
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 1.280 din 21 august 2024
pentru modificarea şi completarea Normelor tehnice  de realizare a programelor naţionale de

sănătate curative, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 180/2022

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 865 din 29 august 2024

Data intrării în vigoare: 29 August 2024

Forma consolidată valabilă la data de 18 Septembrie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 29 August 2024 până la 18 Septembrie 2024
        Văzând Referatul de aprobare nr. DG 5.875 din 21.08.2024 al directorului general al Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006   privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum
şi ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022   privind aprobarea programelor naţionale de
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu modificările şi

completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul  Casei Naţionale de Asigurări
de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi
completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Normele tehnice   de realizare a programelor naţionale de sănătate curative, aprobate

prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 , publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 318 şi 318 bis din 31 martie 2022, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La capitolul IV articolul 33 alineatul (14), litera a)   se modifică şi va avea

următorul cuprins:
    "a) prin farmaciile cu circuit deschis aflate în relaţie contractuală cu casele de

asigurări de sănătate, pentru formele farmaceutice cu administrare orală, precum şi pentru
formele farmaceutice cu administrare subcutanată/intramusculară, după caz, corespunzătoare
următoarelor DCI-uri: Filgrastimum, Pegfilgrastimum, Lipegfilgrastimum, Atezolizumab
(concentraţia de 1875 mg/15 ml), medicamentele de tip hormonal care corespund DCI-urilor:
Leuprorelinum, Goserelinum, Triptorelinum şi Fulvestrantum şi medicamentele de tip
imunomodulator, care corespund DCI-urilor Interferonum alfa 2A şi Interferonum alfa 2B, precum
şi Bortezomibum, Trastuzumabum (concentraţia de 600 mg/5 ml), Azacitidinum, Rituximabum
(concentraţia de 120 mg/ml, 1.400 mg/flacon şi 1.600 mg/flacon), Daratumumab (concentraţia de
1.800 mg) şi combinaţii (pertuzumabum + trastuzumabum), Luspatercept, Ropeginterferon alfa 2B şi
Denosumab (Xgeva);"
    2. La capitolul IX titlul „Programul naţional de boli cardiovasculare“ subtitlul „Unităţi

care derulează programul“ punctul 2) „proceduri de electrofiziologie a aritmiilor“, după litera
q)  se introduce o nouă literă, lit. r), cu următorul cuprins:
    "r) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad;"
    3. La capitolul IX titlul „Programul naţional de boli cardiovasculare“ subtitlul „Unităţi

care derulează programul“ punctul 4) „proceduri de ablaţie“, după litera q)  se introduce o
nouă literă, lit. r), cu următorul cuprins:
    "r) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad;"
    4. La capitolul IX titlul „Programul naţional de boli cardiovasculare“ subtitlul „Unităţi

care derulează programul“ punctul 6)   „resincronizare cardiacă în insuficienţa cardiacă
severă“, după litera ş) se introduce o nouă literă, lit. t), cu următorul cuprins:
    "t) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad;"
    5. La capitolul IX titlul „Programul naţional de diabet zaharat“ subtitlul „Unităţi care

derulează programul“ punctul 4) „pompe de insulină, sisteme de pompe de insulină cu senzori de
monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de monitorizare continuă a glicemiei“, după litera
ao)  se introduce o nouă literă, lit. ap), cu următorul cuprins:
    "ap) Spitalul Judeţean de Urgenţă «Sf. Ioan cel Nou» Suceava;"
    6. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 1) „boli neurologice degenerative/inflamator-imune,
forme cronice“, după litera z)  se introduce o nouă literă, lit. aa), cu următorul cuprins:
    "aa) Spitalul Judeţean de Urgenţă Drobeta-Turnu Severin;"
    7. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 2) „boli neurologice degenerative/inflamator-imune,
forme acute - urgenţe neurologice“, după litera aa) se introduce o nouă literă, lit. ab) , cu
următorul cuprins:
    "ab) Spitalul Judeţean de Urgenţă Drobeta-Turnu Severin;"
    8. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 5) „Boala Fabry“, după litera w ) se introduce o



nouă literă, lit. x), cu următorul cuprins:
    "x) Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. Spiridon» Iaşi;"
    9. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“, după punctul 30)   „Sindromul hemolitic uremic atipic
(SHUa)“ se introduce un nou punct, punctul 31), cu următorul cuprins:
    "31) Deficit de sfingomielinază acidă (DSMA):
    a) Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii «Sf. Maria» Iaşi;
    b) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova;
    c) Spitalul Judeţean de Urgenţă «Dr. Constantin Opriş» Baia Mare;
    d) Spitalul Judeţean de Urgenţă Bacău."
    10. La capitolul IX titlul „Programul naţional de ortopedie“ subtitlul „Unităţi care

derulează programul“ punctul 2) „Tratamentul bolnavilor cu pierderi osoase importante epifizo-
metafizare de cauză tumorală sau netumorală prin endoprotezare articulară tumorală“, după litera
a.6)  se introduce o nouă literă, lit. a.7), cu următorul cuprins:
    "a.7) Spitalul S.C. Pelican Impex - S.R.L. Oradea;"
    11. La capitolul IX titlul „Programul naţional de ortopedie“ subtitlul „Unităţi care

derulează programul“ punctul 2) „Tratamentul bolnavilor cu pierderi osoase importante epifizo-
metafizare de cauză tumorală sau netumorală prin endoprotezare articulară tumorală“, după litera
b.10)  se introduce o nouă literă, lit. b.11), cu următorul cuprins:
    "b.11) S.C. Delta Health Care - S.R.L. Bucureşti;"
    12. La capitolul IX titlul „Programul naţional de ortopedie“ subtitlul „Unităţi care

derulează programul“ punctul 6) „Tratamentul instabilităţilor articulare cronice prin implanturi
de fixare“, după litera am)  se introduce o nouă literă, lit. an), cu următorul cuprins:
    "an) S.C. Medicover Hospitals - S.R.L. Bucureşti;"
    ART. II
    Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări

de sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe naţionale de sănătate
curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Valeria Herdea
    Bucureşti, 21 august 2024.
    Nr. 1.280.
    ----


